4
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On y remarque une jolie crédence a deux baies, que voici:

— A

. Ronget sculp.
et.dont le style est en harmonic avec celui qui domine dans
I'édifice. ] ,

L’église de Cagny est sous I'invocation de saint Germain ;
le patronage appartenait i I'abbaye de Troarn qui percevait

Mouet del.
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les deux tiers des dimes et laissait I'autre tiers an priens-
curé. ' :

D’apres M. De La Rue il y avait, au XI*. si¢cle , quatre
églises 4 Cagny (Saint-Germain, Saint-Martin, Saint-Vigor
et Notre-Dame ) et unc maladrerie ou chapelle de St.-Jacques,
ce qui provenait de ce que les différents seigneors qui possé-
daient des fiefs dans cette paroisse avaient fait batir des églises
ou chapelles. Ces fiefs se trouvérent réunis 4 la fin du XI°.
sieécle. .

En 1409, Hélie de Cagny donna 3 I'abbaye de Troarn od
il se fit moine et od il fut enterré, les dimes des trois églises
de Cagny qu'il possédait et Ja moitié de celles de I'église-
mere (Saint-Germain) (1).

En échange de ces diverses donations I'abbé de Troarn
- prit divers engagements, notamment celui de fournir chaque

(1) La charle de donation renferme des détalls inléressants, Je
regretle de ne pouvoir la transcrire tout entiére : en voici quelques
passages ¢ )

« Donamus eciam de dominiv nostro in eadem rvilia decimem
« de farnagio nostro et duas acras lerre juxla ecclesiam sanctl
« Martinl, opportunas ad edificia construenda ad opus monachi
« jussu et ordinatione abbatis Troarnensis ibidem cumversaturi, et
« duns alias acrns terre, pro anima Roberti, filii nostri, nuper
« defuncti, et quinque virgatas pro sede molendini et sedem bovarie,
« pro anima Rannulfi, fratris nostri, el insuper ipsis et peceoribus
« plaustrisque sive carrucis eoram quietam viam per terram nostram
« usque ad regalem’ viam faciemus. Si quis vero de hominfbus
« nostris de nobis tenentibus voluerit eisdem monachis in elemosina
« de lerra sua aliquid dare vel vadium facere, faciat donalionem
« vel vadium salvo nestro servicio et rectitudinibus nos libere
« concedimus. Donamus eciam el concediinus IIII acras lerre;,
« quas dedit Robertus presbiter sancto Martino ad servicium ecclesie
« ejus. »
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année douze charretées de tourbe (terra ad ardendum) et
xx sous dans le cas ot I'on ne pourrait en extraire, une
certaine quantité d’anguilles, etc. , ete. (1).

Plus tard, en 14178, Guillaume de Sérans, qui avait épousé
la petite- fille d’Hélie, donna a I'abbaye I'autre moitié du pa-
tronage de cette église avec le cobsentement de ses suze-
rains , I'évégue de Bayeux, et Roger , seigneur de Saint-Sau-
venr-le-Vicomte (2).

(1) « Ego frater Anulfus dictus abbas et coaventas Troarnensis,
« pto ‘his benefitils que Helias et mater alque uxor ejus nubis
« largiuntur atlque firmiter concedunt, ipsis et ompibys prede-
« cessoribug atque successoribus eorum societatem. et beneﬁcmm
« nostre ecclesie concedunt (a), et nominalim pro defunctis de quibus
« sunt ipse res, et pro Muricle, ipsius Helle sorore Unum an-
« nale’ agemus ipsi eciam Helle, quia sancti ‘Marflni et noster
a homo est', ad ejus fendum quod nobis tenet ; ad -hunc de anguiljer
« dimidium miliariam addimus, et tempore quo in mariscis nostris
« terram ad ardendum trahemus , duodecim onerata plaustra , sicut
« onerantur ad vendendum lres leras super scaleras ei dabimus; aat
« sl non traxerimus nobis terram, vel eciam si defuerit ut non possit
« dari, precium ejus, sicut jpresenti anno appreciata est, scilicet
« xx solidos Ipsi et heredi ejus persolvemus. Hujus convenclonis
w testes ex parte Helle existunt Goisfredus de Aldrio et Gisbertus,
«. privignus ejus, Rainoldus, prepositus ipsi Helie , Robertus Lin-
« nagium, Robertus Grisart, Gislebertus, filius Huofredi, Ricardus
« Jerosolimitanus , Alveredus de Acio; ex parle abbatis, Taixo de
« Scotvilla, Turstinus de Gulet, Ricardus, filius Willelmi . Pichenoc,
« Acardus sartor et Anschitillus, filius ejus, Rogerius Fahe , Willel-
« mus, filius Vitalis , de sancto Silvino, Ricardus, filius Drogonis,
4 de sanclo Sglﬂr:o. .

« Anno M C IX ab incarnatione Domini.

(2) V. I'abbé de La Rue, Essais Hisloriques sor la vllie de €aen.
T. 2, p. 881. .

(a) 1l faudrait concedimus
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Guillaame de Sérans fit encore d’autres domations:d Pab-

baye de Troarn, apud Cagneium in comspectws totins paro-
chie in ecclesia Sancti Germani ejusdem loci.

Prieuré de Cagny. — Guillaume de Sérans, en échange
des donations qu’il avait faites & I'abbaye de Troarn, avait
obtenu de I'abbé et du couvent I'engagement d’établir 2 Cagny
quatre moines, trois prétres et un diacre pour desservir ces
églises. Telle fut I'origine du prieuré de Cagny. Dans la suite
les églises de St.-Vigor et de St.-Martin ne furent pas
réparées ; elles tomberent en ruine, les moines vécurent en
commanauté prés celle de N.-D., et laissérent 2 un desser-
vant la cure de St.-Germain. Au XVIe. siécle, les religieux
de' N.-D. des Moutiers se retirérent 2 Troarn, et le prieuré
de Cagny devint un riche bénéfice.

Cette terre fut mise en vente 2 la révolution ; elle appar-
tient aux héritiers de M. Ménage de Cagny qui I'avait
aoquise.